

MINISTERSTVO FINANCÍ

odbor Vnější vztahy a komunikace

PID: MFCREXBJBB

Č. j.: MF-3576/2024/74-7

Praha 15. 2. 2024

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane,

Ministerstvu financí byla dne 31. ledna 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:

Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím žádám o zodpovězení následujících otázek.

- 1. Z jakého důvodu mají, dle zákona č. 427/2011 Sb. o doplňkovém penzijním spoření, penzijní společnosti povinnost posílat státní podporu za čtvrtletí zpětně? Klient tím přichází o časovou hodnotu peněz, jelikož je rozdíl mezi např. 3 x 90 (dle měsíců) a 1 x 270 po třech měsících.*
- 2. V jakém zákoně je upravený DIP?*
- 3. Na jaká aktiva se vztahuje využití dlouhodobého investičního produktu? Je to nějak omezené?*
- 4. V jaké výši je celková odpočitatelná položka za rok?*
- 5. Kolik musím spořit měsíčně, abych měl nárok na odpočitatelnou položku např. 24 000? Funguje DIP stejně jako například odpočet z titulu spoření DPS? Musím také naspořit v daném roce v úhrnu 36 000, abych měl nárok na maximální daňovou úlevu?*
- 6. Musí mít investiční společnosti, které provozují různé fondy, do kterých lze investovat a využít DIP separátní účet, na který klient posílá měsíční úložky v rámci využití DIP?*
- 7. Jakým způsobem se reguluje a kontroluje využití DIP klientem, když investiční společnosti nejsou subjektem veřejného zájmu, a proto stát musí jednat se soukromou společností o problematice daní?*
- 8. Lze najít lakonický sumář změn v rámci konsolidačního balíčku?*
- 9. Jak jsou regulovány kryptoměny, jakožto fenomén dnešní a budoucí doby? Lze počítat se změnami ČÚS a jiných právních pramenů?*

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující:

Co se týče bodu 2. Vaší žádosti, Ministerstvo financí konstatuje, že dlouhodobý investiční produkt (DIP) je upraven v zákoně č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů, v zákoně č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, a v zákoně č. 229/2002 Sb. o finančním

arbitrovi, ve znění pozdějších předpisů. Právní úprava týkající se dlouhodobého investičního produktu byla do těchto zákonů vložena zákonem č. 462/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s rozvojem finančního trhu a s podporou zajištění na stáří.

Co se týče bodu 8. Vaší žádosti, odpověď na Váš dotaz je kladná. Požadované shrnutí změn v rámci tzv. konsolidačního balíčku lze nalézt např. na internetových stránkách Ministerstva financí, konkrétně zde:

- <https://www.mfcr.cz/cs/ministerstvo/media/ozdravny-balicek>.

K bodu 9. Vaší žádosti uvádí Ministerstvo financí následující. V zákoně č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, kryptoměny regulovány nejsou. V návrhu nového zákona o účetnictví jsou nově vymezeny pojmy „aktivum“, „dluh“ a „vlastní kapitál“ a rovněž podmínky pro uznání (zaúčtování) aktiva nebo dluhu v účetnictví. Z vymezení těchto prvků účetních výkazů je možné vycházet při volbě metody vykazání, oceňování a informování o kryptoměnách v příloze k účetním výkazům. Způsob vykazování a popis některých účetních metod bude upraven na úrovni vyhlášek. Nabytím účinnosti nového zákona o účetnictví dojde ke zrušení Českých účetních standardů. Pro úplnost je třeba dodat, že v Mezinárodních účetních standardech (IFRS) není oblast kryptoměn upravena konkrétním standardem. Nad rámec je možno upozornit, že návrh nového zákona o účetnictví je veřejně dostupný zde: <https://odok.cz/portal/veklep/material/KORNCKKHGM1N/>.

Ve vztahu ke zbývajícím bodům Vaší žádosti (tj. k bodu 1. a k bodům 3. – 7.) bylo vydáno rozhodnutí o částečném odmítnutí Vaší žádosti – č. j. MF-3576/2024/74-8.

S pozdravem